Vers. 4. 4. NUMQUID OCULI CARNEI TIBI SUNT: AUT SIC VIDET HOMO ET TU VIDEBIS? — Alteram assignat Dei occu- rationem, cur Dei iudicium non possit esse non justum, quia scilicet et hominum merita et eorum pondera ignorare non poterat, qui oculos non habet carnos, qui sæpe lippi sunt et lan-

Dens non vult posi- tive pec- cata sua mala.

Cor Deus male per- mittit.

Vers. 4. Aut sic videt homo et tu videbis? — Alteram assignat Dei occu- rationem, cur Dei iudicium non possit esse non justum, quia scilicet et hominum merita et eorum pondera ignorare non poterat, qui oculos non habet carnos, qui sæpe lippi sunt et lan-

gudi, atque in rebus etiam clarissimis hallucin- antur; et ut bene fuerit a natura constituti, certe interiora non vident aut coloris expertia; Deus autem oculos habet plusquam lineos, qui- bus neque objecti parietes impedimento sunt, ne, quæ abscondita sunt, penitus inspiciat: quare *Ezech. xlii, 28*, dicuntur « oculi Domini multo plus lucidiores super solem, » ubi apposite ocu- lum, id est aciem mentis, qua Deus omnia inspicit, comparat et præfert soli; cui Poeta rerum omnium inspectionem attribuit dicens:

Ἦδὸς ἔσ' ἄνθρωπος, καὶ πᾶσι βλάσται,
Soli qui omnia videt, et omnia audit;

sed longe melius Sophocles in *Œdip.* Dei oculum *πανόρατος, omnia intuentem* appellat, quod non solum ea quæ in extrema terre superficie constituta sunt videt, sed absconditos mundi angulos, cubacula, lectos, antra, cavernas, latibula, fossas, hiatus, ipsum terre centrum, et infinita alia, quæ solis aspectum fugiunt, penitus penetrat, et clarissime intueatur; præsertim actus ho- inum etiam inter- nos, quos tanquam *καθ' ἑσπέρην*; acerrima mentis acie hinc inspicit et inluet, ut suo tempore eter- nis penis vel præmiis eos puniat aut remuneret: nam, ut pulchre Salomon ait *Prov. xvi, 11*: « Omnes viæ hominis patent oculis ejus: spiri- tum ponderat et Dominus: » ex Hebræo qui- dam vertunt, *omnes viæ viri vitreae in oculis ejus*, id est diaphane et transparentes. Significat om- nes rationes et consilia hominis Deo esse mani- festa, aut, si licet dicere, vitrea et crystallina, ita ut illa penitus inspiciat et intensissimam illius aciem nihil fugiat; interim tamen dum vitro per- lucenti et crystallo diaphano comparantur, insi- nuatur quam fragiles et inanes sint providentiæ humane et casa hominis consilia apud Deum: non solum enim ea penetrat, quia diaphana sunt, sed etiam nullo negotio infringere et comminare potest, quia vitrea sunt. Addit: « Et spiritum ponderat et Dominus, » Deus enim, inquit Ly- rarus, appendit spiritus ad retribuendum secundum merita et demerita; alii hoc ad intentiones animi referunt, ex quibus operum valor pendit. Geniuus autem sensus esse videtur, Deum internas hominum cogitationes non solum penitus inspicere, sed etiam appendere et librare, et levesne sint, an graves, lance suæ estimationis explorare: *leves* cogitationes sunt jocularæ, inane, vane, superbiæ, et aliæ id genus; *graves* autem humiles, demissæ, seriæ, et quæ cum his concinunt: quas omnes exactissima divine justi- tiæ trutina apponderabit.